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[bookmark: _Toc41436488]Введение
Эффективное управление ресурсами является основной экономической задачей современного мира, вследствие этого повышение показателей роста производительности труда является ключевой проблемой в экономике. Вышеуказанная задача всегда решается путем внедрения новых технологий. В процессе технологической эволюции на первый план выходят интеллектуальные системы управления, которые в свою очередь находятся в постоянном состоянии непрерывного развития. Важным свойством таких систем является способность обучаться и использовать накопленный опыт для принятия решений. Существует достаточно много алгоритмов, которые применяются для обучения таких систем. Но наиболее известным и часто используемым из них является класс алгоритмов под названием “нейронные сети”.
Нейронная сеть - это математическая модель, которая состоит из большого числа простых элементов, соединенных и взаимодействующих между собой. Обучение в этом случае представляет собой поиск оптимальной структуры модели, при которой будет достигаться минимальное расхождение получаемого результата со значениями реальных данных.
На данный момент интеллектуальные системы, построенные на базе нейронных сетей, находят широкое применение во многих областях жизнедеятельности человека, например: в медицине, в IT-сфере и в различных производственных бизнес-процессах. В рамках этой работы будут рассматриваться применение ИИ в финансовой сфере экономики, частью которой является фондовый рынок.
Область применения ИИ на фондовом рынке достаточно широка. Например, он может использоваться при прогнозировании стоимости активов, оценки финансовых рисков, а также он может исполнять часть торгового функционала при операционной деятельности участников рынка.
С ростом доступности цифровых технологий повышается актуальность исследуемой темы. В настоящий момент технологии, использующие нейронные сети, проникают практически во все сферы нашей жизни, поэтому возникает потребность в глубоком исследовании данного вопроса. Поэтому цель данной научно-исследовательской работы заключается в определении и анализе эффективности методик, применяемых в процессе разработки нейронных сетей.
Для реализации данной цели потребовалось решить следующие исследовательские задачи, а именно:
1. Дать характеристику нейронным сетям;
1. Составить поэтапный план разработки;
1. Рассмотреть применение нейронных сетей на фондовом рынке;
1. Выбрать и проанализировать финансовые активы;
1. Выполнить предобработку исходных данных;
1. Разработать и протестировать программы с нейросетевой структурой;
1. Провести оценку методами статистического анализа данных;
1. Сравнить полученные результаты.
Научно-исследовательская работа основана на трудах Т.Теплова и Т.Соколова «Исследовательские поля облигационных рынков», Ф.Фабоцци «Рынок облигаций. Анализ и стратегии» и А.Буренина «Рынок ценных бумаг и производных финансовых инструментов». Помимо этого, были использованы работы Ф.Гафарова и А.Галимянова «Искусственные нейронные сети и их приложения», В.Круглова и В.Борисова «Искусственные нейронные сети. Теория и практика», Т.Рашида «Создаем нейронную сеть», Ф.Шолле «Глубокое обучение на Python».
Реализация вышеуказанных цели и задач обусловила структуру и логику данной работы. Она состоит из четырех глав, введения, заключения, списка используемых источников и приложений. В первой главе представлена общая характеристика нейронных сетей, и выделен поэтапный план их разработки. Во второй главе приводится информация об использовании нейронных сетей на фондовом рынке. Помимо этого, здесь осуществляется выбор и анализ финансовых активов, выделяются исходные данные и определяются задачи для нейронной сети. В третьей главе рассматриваются методы, применяемые для поиска аномальных экземпляров данных. Далее на их основе составляется алгоритм обработки данных, который затем реализуется на программном уровне. В четвертой главе происходит разработка и тестирование программ с нейросетевой структурой. Затем осуществляется оценка данных с помощью методов анализа временных рядов. Наконец, проводится сравнительный анализ между результатами программ и статистической оценки данных, делаются выводы.
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 В настоящее время все большее внимание уделяется тем областям науки, которые занимаются развитием и внедрением систем с искусственным интеллектом в различные сферы деятельности человека. Такие системы должны самостоятельно анализировать имеющиеся данные и решать поставленные задачи. Для этого были разработаны специальные алгоритмы, которые дают возможность ИИ обучаться и использовать накопленный опыт для принятия решений. Одним из таких классов алгоритмов являются искусственные нейронные сети.
Искусственная нейронная сеть (ИНС) – это математическая модель, которая состоит из большого числа простых элементов – нейронов, определенным образом соединенных и взаимодействующих между собой [30].
Интеллектуальные системы, построенные на базе нейронных сетей, способны решать задачи, непосредственно связанные с процессом обучения. Например, сюда можно отнести задачи прогнозирования, оценки рисков, анализа данных, оптимизации и прочее.
Применение искусственных нейронных сетей несет в себе как положительные, так и отрицательные последствия. Поэтому можно выделить преимущества и недостатки, которые оказывают наибольшее влияние на функционирование системы ИИ в целом. Так, к преимущественным факторам относят:
1. Способность ИНС решать задачи в условиях неопределенности реальных зависимостей между входными и выходными данными. Это возможно благодаря тому, что в процессе обучения нейронная сеть регулирует свои внутренние параметры таким образом, чтобы конечный результат наилучшим образом совпадал со значением тренировочных данных. При этом реальные зависимости между данными могут оставаться неизвестными.
2. Уменьшение влияния шума входных данных. Обучение ИНС происходит постепенно, и с каждой новой итерацией уменьшается величина ошибки. Одновременно с этим нейронная сеть ограничивает влияние искаженных данных, делая его несущественным. Поэтому независимо оттого, какая информация будет на входе, нейронная сеть отфильтрует и, по необходимости, отбросит ее.
3. Адаптация к внешней среде. Поскольку внешняя среда постоянно изменяется, то возникает необходимость в обновлении структуры и параметров нейронной сети для получения более точных результатов. Для этого требуется обучить сеть, но уже на новых тренировочных данных. Отсюда следует, что одной из ключевых особенностей нейронной сети является возможность ее переобучения.
4. Высокая эффективность обработки информации. Искусственная нейронная сеть способна быстро анализировать получаемую информацию, так как она осуществляет параллельную обработку данных.
5. Надежность работы ИНС на программном уровне. Нейронные сети достаточно устойчивы к повреждениям структурных элементов. Это связано с тем, что информация распределяется по всем элементам ИНС, и при незначительном повреждении структуры теряется лишь некоторая ее часть. Как следствие, происходит малозначимое снижение производительности и качества выдаваемых результатов.
К существенным недостаткам можно отнести следующее:
1. Проблемы, возникающие при интерпретации результатов работы ИНС. Это объясняется тем, что алгоритмы работы системы, построенной на базе нейронных сетей, скрыты от конечного пользователя, и поэтому становится сложно понять, почему система выдала тот или иной результат, приняла то или иное решение.
2. Неоднозначность получаемых результатов. Поскольку нейронная сеть постоянно корректируется под воздействием внешней среды, то невозможно гарантировать получение одинаковых результатов.
3. Сложности подбора данных для обучающей выборки. Эта проблема характеризуется тем, что эффективность обучения ИНС, прежде всего, зависит от обучающей выборки. Правильно подобранные тренировочные данные могут значительно повысить скорость обучения и улучшить качество выдаваемых результатов.
4. Сложность применения систем ИИ в динамичной внешней среде. В этом случае, основная проблема заключается в том, что при работе в динамичной среде необходимо часто переобучать нейронную сеть для получения более точных выходных значений. Но при этом стоит учитывать тот факт, что процесс обучения может занимать довольно продолжительное время. Отсюда следует, что применение нейронных сетей не всегда целесообразно.
5. Большие трудовые, ресурсные и временные затраты. Разработка нейронных сетей включает в себя целый комплекс различных затрат. Например, сюда можно отнести затраты на формирование структуры, поддержание работоспособности и обучение сети. В зависимости от сложности решаемых задач определяется величина расходов. Соответственно, чем проще поставленная задача, тем меньше требуется ресурсов на ее исполнение, и наоборот.
Таким образом, в этом параграфе было раскрыто понятие искусственных нейронных сетей и было показано, какие преимущества и недостатки получают системы ИИ при их использовании.
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Ранее было отмечено, что искусственная нейронная сеть представляет собой модель, которая состоит из большого числа простых элементов, называемых нейронами, и связей между ними. Нейроны выполняют различные функции в сети, и в зависимости от этого выделяют следующие их виды [31]:
1. Входные нейроны, которые вводят в ИНС поступающую из внешней среды информацию.
2. Выходные нейроны, задача которых заключается в формировании итоговых результатов.
3. Скрытые нейроны, в которых осуществляются основные расчеты сети.
В общем случае, вид нейрона можно определить по его расположению в сети. Так, если нейрон имеет связи только на выходе, то он называется входным, и наоборот – выходным, если у него есть связи лишь на входе. Скрытым называется нейрон, у которого имеются связи как на входе, так и на выходе.

[…]

p-snauesue = 2,74108e-308
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MNN__ LSTM _ ARIMA
RMSE [ 0344 | 029 [ 0.422
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ANPOrL Sumpy: as-ay
import matplotlib.pyplot as plt

import pandas as pd

from sklearn.cluster import Kieans

from mpl_toolkits.mplot3d import Axes3D

from sklearn.preprocessing import Standardscaler
from sklearn.decomposition import PCA

# gynkuus, Bo36pauaiuas paccmoskue Mexdy mowkol u e BANGIUMM YeHmOpU

def getDistanceByPoint(data, model):
distance = pd.Series()

For i in range(9, len(data)):
xa
xb
distance.set_value(i, np.linalg.norm(Xa-Xb))

np.array(data.loc[1])

model. cluster_centers_[model. labels_[i]]

return distance

# 8630un romep Gymazu

print(*Baeaue WaCHTWpMKaLMORHS Homep Bywaru:®, en
sheet = input()

#cuumsbaen Bannue us Excel
df = pd.read_excel('B11.xlsx’, sheet_name=sheet)

data = df[[indicative price’, 'days’, 'place_id_index']]

# onpedensem wucno komnowerm, omBeaiuux 3a Beausuky pas6poca

X = data.values
X_std = Standardscaler().fit_transforn(X)
np.mean(X_std, axis=e)

cov_mat = np.cov(_std. )
cig_vals, eig vecs = np.linalg.eig(cov_mat)
eig pairs = [(np.abs(eig vals[i]),eig_vecs[:,i]) for i in range(len(eig_vals))]

eig_pairs.sort(key=lambda x: x[2], reverse= True)

tot = sun(eig_vals)

var_exp = [(i/tot)*100 for i in sorted(eig_vals, reverse=True)] # MduBudyansras ofuschennas Bucnepcus

cum_var_exp = np.cumsum(var_exp) # Cofokynnas ofu
# cmpoun zpagux

plt.figure(figsiz

19, 5))
plt.bar (range(len(var_exp)), var_exp, alpha-0.3, alig

center’, label='individual explained variance’, color
id’,labe

plt. step(range (Len(cun_var_exp)), cun_var_exp, wher umulative explained variance')
plt.ylabel("Explained variance ratio)

plt.xlabel("Principal components")

plt. Legend(loc="best")

plt. show()
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# onpedensiem, CKOAbKO Komnotenm neobxodumo dobabume
print(’BaeauTe WMcA0 KoMROHEHT B
components = int(input())
if components < 2:

components = 2

# Bubensem u coxpanem HeobxoBuMOE KOMUMECMBO KOMMOHEHMOB (UCob3yeM Memod 2nGBHux KoMnoHerm PCA)
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# Budensem u coxpansem neobxodumoe ronuuecmBbo xomnonermoB (ucnosesyem memod 2nabrenx Komnowewm PCA)
min_max_scaler = Standardscaler()

np_scaled = min_max_scaler.fit_transform(data)

data = pd.DataFrame(np_scaled)

pea = PCA(n_components=components)

data = pea.fit_transform(data)

min_max_scaler = Standardscaler()

np_scaled = min_max_scaler.fit_transform(data)

data = pd.DataFrame(np_scaled)

# onpedensem KonusecmBo ermopudod

n_cluster = range(1, 20)

kmeans = [Kieans(n_clusters=i).fit(data) for i in n_cluster]
scores = [kmeans[1].score(data) for 1 in range(len(kmeans))]
fig, ax = plt.subplots()

ax.plot(n_cluster, scores)

plt.xticks([1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 15, 19, 20])
plt.xlabel("Number of clusters")

plt.ylabel("Score")

plt.title("Elbow curve")

plt.shou()

# onpedensem, conbKo ueHMpOUBOB Heobxoduso Bobabums

)

print(*BeeauTe cno ueHTpoMaos:®, end='
centroids = int(input())

# Bobabnsem darse 6 damagpeim
df[*cluster’] = kmeans[centroids - 1].predict(data)

df[principal_feature1'] = data[e]

df[principal_feature2'] = data[1]

df[* cluster'].value_counts()

# cmpous 2pagux knacmepoB

fig, ax = plt.subplots()

colors = {0:'red’, 1:'blue’, 2:'green’, 3:'pink’, 4:'black’, 5:'orange’, 6:'cyan’, 7:'yellow’, 8:'brown’}
ax.scatter(df[ ‘principal_feature1'], df['principal_feature2'], c=df["cluster"].apply(lambda x: colors[x]))
plt.shou()

# onpedensem domo aromanuii

print(*OnpegenuTe gomn awowamwit:®, en

outliers_fraction = float(input())

image43.png
# onpedensem domo aromanud

print(*OnpeaenuTe gomn awomamwii:®, end
outliers_fraction = float(input())

# Busbsem aromanuu
etDistanceByPoint(data, kmeans[centroids - 1])
number_of_outliers = int(outliers_fraction*len(distance))
threshold = distance.nlargest(number_of_outliers).min()
4f["anomaly’] = (distance >= threshold).astype(int)

distance
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# Busyanusupyen nonyuentieie pesynemamel
g - pie FigureCs, figsizatr, 1)

@2 tactof amomly ] = 1, [ dndicativ_price’, “days", ‘place id index']
o = st reced, .85, 11, eloves, szineise)

et B mdcative pvice 1, o daye 1, 1 plsce

. seatter (o indicative price 1, a{ G-, o[ place:
bl Cidicativn price’y
syl s

sl e
R
SN

index'], edgecolor="k", label="Normal')
1 index'], color="red’, label='Anomaly’)
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# Bwzpywaem Homepa awomanuii 6 Excel (8: wopmansho, 1: awomanus)
4F[ *anomaly"].to_excel('Blinew.xlsx', sheet_namessheet)
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