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[bookmark: _Toc41436505]ВКР Арсланова Н.А. посвящена применению нейронных сетей на фондовом рынке. Нейронные сети являются достаточно новым инструментом анализа на финансовых рынках и сейчас интенсивно развиваются в условиях общей цифровизации экономики. В работе описана концептуальная модель нейросетевых систем и этапы их разработки. Отмечены преимущества и недостатки таких систем и потенциальные возможности их использования в финансовой сфере. В качестве практического примера разработки нейронной сети было выбрано прогнозирование цены государственной облигации (ОФЗ 26211. Особый интерес в работе составляет выявление аномальных значений исходных данных, чтобы исключить их влияние на построение прогноза. Рассмотрены методы обнаружения аномалий и составлена программа на языке Python, реализующая выявление аномалий методом главных компонент. После исключения аномальных значений, на следующем этапе были представлены системы ИИ с нейросетевой структурой. Сначала была разработана и протестирована программа, в которой использовалась многослойная нейронная сеть. Затем был написан и проанализирован программный код сети с долгой краткосрочной памятью. Практические расчеты по этим программам показали достаточно хорошее качество прогноза. Для сравнения был также проведен статистический анализ этого временного ряда. Сделан итоговый вывод о возможности использования каждого из рассмотренных подходов, но сеть с долгой краткосрочной памятью лучше справилась с задачей прогнозирования.
Работа в целом соответствует заявленной теме, охватывает как теоретическое описание подходов, так и практику использования новых инструментов анализа финансовых временных рядов. Следует отметить самостоятельность автора в написании работы и проявленный высокий уровень квалификации для бакалаврского уровня подготовки. Структура ВКР соответствует структуре задач исследования. Выводы ВКР достаточно подробно обоснованы, они отражают основное содержание работы, дают представление о результатах в агрегированной форме. Итоги проверки РУКОНТЕКСТ (99,6% оригинального текста) показывают, что неправомерных заимствований в работе не обнаружено.

Считаю, что работа Арсланова Н.А. заслуживает оценку отлично.

Научный руководитель
доцент Колесов Д. Н.